
Metropolia  niczym  Utrecht  i
Bolonia.  Komisja  Europejska
doceniła  projekt  uspokajania
ruchu
Metropolitalna Szkoła Prototypowania została doceniona przez
Komisję Europejską! Projekt nowej organizacji ruchu na ul.
Miarki  w  Bytomiu,  opracowany  przez  ekspertów  z  miast
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  i  poddany  testom  we
wrześniu i październiku br., został wyróżniony jako jeden z
czterech  najlepszych  w  Europie.  Teraz  wyróżnione  projekty
poddano pod głosowanie internautów.

Metropolitalna Szkoła Prototypowania to projekt koordynowany
przez  Górnośląsko-Zagłębiowską  Metropolię.  Jej  tegorocznym
zadaniem  było  opracowanie  nowej  organizacji  ruchu  dla  ul.
Miarki  w  Bytomiu,  aby  stała  się  bardziej  bezpieczna  dla
wszystkich mieszkańców – nie tylko tych zmotoryzowanych.

Projekt  trwał  od  maja  do  listopada  tego  roku  i  został
doceniony przez autorów kampanii EUROPEAN MOBILITY WEEK, która
zrzesza przedstawicieli m.in. krajowych ministerstw, agencji i
władz  lokalnych,  ekspertów  ds.  mobilności,  a  także
przedstawicieli  Komisji  Europejskiej.
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Projekt prowadzony na ul. Miarki w Bytomiu zdobył wyróżnienie
razem  z  trzema  innymi,  które  prowadzono  w  europejskich
miastach: Bolonii (Włochy), Östersund (Szwecja) oraz Utrechcie
(Holandia). Teraz internauci mogą głosować za pośrednictwem
mediów  społecznościowych  na  najlepszy  z  nich.  Głosowanie
odbywa się do 20 grudnia br. na profilach kampanii EUROPEAN
MOBILITY WEEK na Facebooku, Twitterze i Instagramie.

Facebook:
https://www.facebook.com/EuropeanMobilityWeek/posts/1016160945
4088975

Instagram: https://www.instagram.com/europeanmobilityweek/

Twitter:  
https://twitter.com/mobilityweek/status/1467775931825672194?s=
20 

Ponadlokalna współpraca

Metropolitalną  Szkołę  Prototypowania  uformowali  urzędnicy
zajmujący  się  urbanistyką,  inżynierią  ruchu,  transportem
publicznym,  rewitalizacją,  inwestycjami  oraz  partycypacją,
pochodzący z Bytomia, Gliwic, Rudy Śląskiej, Tychów, Dąbrowy
Górniczej i Sosnowca. W skład zespołu weszli także pracownicy
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Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  oraz  eksperci
zewnętrzni.  Była  to  pierwsza  szkoła  prototypowania  dotąd
zorganizowana w Metropolii.

– Chyba najlepszym dowodem na to, że taka forma współpracy
działa,  jest  to,  jak  ciężko  było  nam  się  rozejść  po
zakończeniu  projektu  –  mówi  Marcin  Domański,  zastępca
dyrektora  Departamentu  Komunikacji  i  Transportu  w  GZM.

– Grupa na tyle się zżyła, że chciałaby prowadzić kolejne
metamorfozy  przestrzeni  publicznej.  To  wszystko  mimo
konieczności  cotygodniowych  dojazdów  i  zaangażowania
czasowego. Udało się wspólnie przejść cały proces: koncepcję,
badania, projekt, pomiary i testy. Były momenty radości i
kryzysu.  Jednak  to  wszystko  pokazało,  że  urzędnicy  mogą
czerpać radość z pracy, w sposób naturalny wymieniać się swoją
wiedzą, a pozytywny bagaż doświadczeń wykorzystywać w pracy we
własnych miastach – dodaje Marcin Domański.



Spokojniej i bezpieczniej

Dzięki  Metropolitalnej  Szkole  Prototypowania  na  ul.  Miarki
wprowadzono tymczasowo nową organizację ruchu, którą następnie
poddano pod konsultacje społeczne.

–  Zmiany  bazowały  na  idei  „diety  drogowej”  (road  diet)  –
wskazuje  Paweł  Jaworski,  urbanista  odpowiedzialny
merytorycznie  za  pracę  Szkoły.

–  W  celu  spowolnienia  ruchu  samochodów  przekrój  jezdni
zredukowaliśmy z dwóch pasów do jednego, a jej oś dodatkowo
poodginaliśmy  od  przebiegu  prostokreślnego  (tzw.  esowanie).
Odzyskaną  w  ten  sposób  przestrzeń  przeznaczyliśmy  na
dwukierunkową  ścieżkę  rowerową  oraz  dodatkowe  miejsca
postojowe. Warto dodać, że istniejące parkingi przenieśliśmy
na  jezdnię.  Na  końcowym  odcinku  ulicy  wprowadziliśmy  nowe
przejście  dla  pieszych  –  tak  bardzo  potrzebne  mieszkańcom
zmierzającym w okolice rynku.  Zadbaliśmy także o prawidłową
obsługę  komunalną,  ponieważ  wyznaczyliśmy  szereg  udogodnień
dla śmieciarek wywożących odpady z nieruchomości położonych w
sąsiedztwie ulicy – tłumaczy.



W  efekcie  średnia  prędkość  pojazdów  poruszających  się  po
wspominanej ulicy zmalała i przez cały dzień nie przekraczała
ustanowionego limitu (50 km/h z miejscowym obniżeniem do 40
km/h). Przed testami problem był bardzo duży, a przekroczenia
w okolicy budynku Zakładu Ubezpieczeń Społecznych praktycznie
ciągłe. Na wysokości tego obiektu średnia prędkość większości
pojazdów zmniejszyła się z 62 km/h do 41 km/h w skali całego
dnia, a przy skrzyżowaniu z ul. Dojazd –  z 58 km/h do 45
km/h. Dzięki temu na ulicy wzrosło bezpieczeństwo. Ponadto
wprowadzone zmiany zmniejszyły liczbę pojazdów poruszających
się po ul. Miarki.



Będą kolejne zmiany

Po wprowadzeniu tymczasowej organizacji ruchu przeprowadzono
badania wśród mieszkańców i użytkowników ul. Miarki w formie
bezpośrednich  wywiadów  kwestionariuszowych.  Udział  w  nich
wzięło  320  osób,  w  tym  175  mieszkańców  oraz  145  innych
użytkowników  tej  drogi.  Mieszkańcy  chętniej  zaakceptowali
zaproponowane rozwiązania niż pozostali użytkownicy.

Część zaproponowanych rozwiązań zostanie docelowo wdrożona, a
sama współpraca Metropolii GZM z miastem Bytom w zakresie
zrównoważonej mobilności będzie kontynuowana. W grudniu pojawi
się także obszerny artykuł na temat wniosków wynikających z
projektu w Bytomiu. Ponadto już niedługo ruszą kolejne szkoły
prototypowania,  na  temat  poszerzenia  strefy  płatnego
parkowania  w  Tychach,  a  także  sieci  połączeń  transportu
zbiorowego w Sosnowcu.


